
Città di Villorba
Provincia di TREVISO

DETERMINAZIONE N. 410 IN DATA 29/05/2023

Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL
TERRITORIO

Ufficio - OPERE E LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

OGGETTO: PNRR MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI
E  CITTADINANZA DIGITALE  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  NEXTGENERATIONEU.
CONFERIMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA. CIG 97147132C7  CUP C91F22003270006

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 30/05/2023 al 14/06/2023.



Determinazione n. 410 del 29/05/2023

CITTÀ di VILLORBA
(Provincia di Treviso)

 Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO: PNRR  MISURA  1.4.5  PIATTAFORMA  NOTIFICHE  DIGITALI  -  M1C1  INVESTIMENTO  1.4
SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA
NEXTGENERATIONEU.  CONFERIMENTO  INCARICO  E  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG
97147132C7  CUP C91F22003270006

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2
E

IL RESPONSABILE COMANDO DEL CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE

In conformità:

 ai contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario 2023-2025, approvati con delibera di Consiglio Comunale n.
54 del 22/12/2022;

 alle risorse finanziarie assegnate con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2023, di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – parte finanziaria;

 alle competenze, attività ed obiettivi  assegnati con delibera di Giunta Comunale n. 48 del 31.03.2023, di
approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;

 alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 21/10/2022 “Regolamentazione della governance locale per
l’attuazione dei progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e adozione di misure organizzative per
assicurare la sana gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dei progetti”;

Premesso che:

 la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 76/2020 convertito
dalla l. 120/2020;

 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore legale
relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali di comunicazione digi-
tale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestio-
ne della comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione;

 la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per aumen-
tare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;

 accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed emancipa PA
dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;

Preso atto che:



Determinazione n. 410 del 29/05/2023

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza –
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattafor-
ma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento dei
comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle as-
sociazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

DATO  ATTO  della  pubblicazione  in  data  12.09.2022  da  parte  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri,
Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  dell’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  domande  di
partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Investimento
1.4. “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche digitali” del PNRR;

CONSIDERATO che il Comune di Villorba ha presentato domanda in data 06/10/2022;

VISTO  il  decreto  del  capo  di  gabinetto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  la
trasformazione digitale, n. 131-1 / 2022 – PNRR con il quale questo Ente è stato ammesso al finanziamento per il
raggiungimento degli obiettivi indicati nel bando PNRR 1.4.5. con una erogazione di finanziamento in un’unica
soluzione pari ad €. 32.589,00;

ACQUISITO il codice CUP C91F22003270006 per l’accettazione del finanziamento;

RICORDATO:

- che l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato
in funzione della classe di popolazione residente nel Comune;

- che l’obiettivo della Misura PNRR 1.4.5 è l’integrazione dei processi di notificazione degli atti a valore legale
attualmente in uso presso i Comuni alla Piattaforma Notifiche Digitali (PND), e l’attivazione di due servizi, di
cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di “Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a
scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando; 

- che l'Avviso relativo alla “Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” per i Comuni
della dimensione di Villorba prevede un termine pari a 90 giorni per la contrattualizzazione del prestatore di
servizio dalla data di notifica del decreto di finanziamento e che pertanto il partner deve essere individuato
entro e non oltre il 3 aprile 2023;

- che con decreto del Capo Dipartimento  per la trasformazione digitale n. 55/2023 – PNRR del 28/03/2023
sono stati estesi i termini di contrattualizzazione dei fornitori al 31/05/2023;

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolti dal Comune
attraverso  l’individuazione  di  un  Partner/Intermediario  Tecnologico  per  lo  sviluppo  di  processi  di
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune
e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PND;
CONSIDERATO altresì che il Comune ha affidato con Determina n.922/2022 alla ditta Traffic Tecnology Spa, con
sede a Marostica in Via Cecchin, 2 la fornitura di un servizio Saas per la gestione di tutte le violazioni del codice
della strada e della altre violazioni amministrative;

ATTESTATA  la  necessità  di  provvedere  all’affidamento  dell’integrazione  del  suddetto  servizio  Saas  alla
piattaforma PND – notifiche per  violazione al  Codice della Strada e violazioni  extra Codice della Strada del
Comune di Villorba e ravvisata pertanto l’opportunità di attivare le procedure necessarie;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni non capoluogo
di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati
in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59; 

CONSIDERATO, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi: 



Determinazione n. 410 del 29/05/2023

• Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021; 
• Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 
• Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 
• FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 “Modalità di gestione
degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - NextGenerationEU - Proposte di intervento per
l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili; 
• Comunicato in data 14.09.2022 del Coordinatore della SUA della Provincia di Treviso;
i  Comuni  non  capoluogo  di  Provincia,  iscritti  all'Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti  (AUSA),  possono
procedere autonomamente utilizzando gli  strumenti  telematici  di  acquisto,  nel  caso, tra l’altro,  di  affidamento
diretto  dei  soli  beni  e  servizi  informatici  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  di  Euro  215.000,00  IVA
esclusa;

DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore a € 215.000,00 e pertanto, trattandosi di servizio
informativo strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 dell’art. 53 del DL 77/2021 convertito
dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento diretto;

PRESO ATTO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A. non è contemplata la categoria
di servizio in oggetto; 

PRESO  ATTO,  altresì,  che  tale  categoria  di  servizio  è  presente  sul  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 2012,
n.94 “Conversione in  legge con modificazioni,  del  D.L.7 maggio  2012,  n.  52,  recante disposizioni  urgenti  in
materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 

PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio d'Oneri e nella Scheda tecnica prot.
n.10086 del 17/03/2023; 

DATO ATTO che si è proceduto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L.
120/2020, e dall’art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021, all’invio della richiesta tramite trattativa
diretta  n.  3486331  mediante  l’utilizzo  della  Piattaforma  di  e-procurement  M.E.P.A.,  all'Operatore  Economico
Traffic Tecnology s.p.a. con sede legale in Via Cecchin, 2 - 36063 Marostica (VI);

CONSIDERATO che tale operatore economico è di  pregressa e documentata  esperienza in quanto azienda
partner di altre Amministrazioni pubbliche, inserita nel marketplace Agid (software qualificato tipologia Saas) e
presente nella lista partner e intermediari tecnologici integrati alla Piattaforma Notifiche Digitali e che pertanto è
Ditta che garantisce la realizzabilità del servizio in oggetto;

CONSTATATO che entro la scadenza è stato caricato nel MePa il preventivo da parte dell’operatore economico
invitato, il quale si è reso disponibile a realizzare il servizio richiesto per un importo pari a 10.800,00 IVA esclusa; 

ACCERTATO che il Responsabile del procedimento (RUP) ha:
- appurato la validità e congruità dell’offerta presentata;
- provveduto alla verifica dei requisiti  di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 della ditta

aggiudicataria in via provvisoria, tramite il sistema FVOE e il portale INPS;

RILEVATO  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza
nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario
provvedere alla redazione del DUVRI;

TENUTO CONTO del decreto del  Capo del  Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del
Consiglio n. 195/2022-PNRR del 27/12/2022 recante «Modifica dell’Allegato 4 (DNSH) degli  Avvisi, pubblicati
sulla Piattaforma PA digitale 2026, a valere sull’investimento 1.2 e sulle Misure 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, 1.4.5
della Missione 1 Componente 1 del PNRR a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale” che decreta



Determinazione n. 410 del 29/05/2023

la  non  applicabilità  del  principio  DNSH  alle  Misure  riguardanti  gli  Investimenti  1.3  e  1.4  della  Missione  1
Componente 1 del PNRR;

RITENUTO quindi di affidare alla Ditta Traffic Tecnology Spa, con sede a Marostica in Via Cecchin, 2 il servizio in
questione, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo pari a € 10.800,00 oltre a IVA 22% pari a €
2.376.00, per complessivi di €13.176,00; 

DATO ATTO:
- che il CIG (codice identificativo gara) per il servizio richiesto è il n. 97147132C7;

- che  l'art.192 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  e  l'art.32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016,  dispongono che la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  sempre  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa che indichi: il fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere, l'oggetto, la
forma, le clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta
medesima nel rispetto della vigente normativa;

- che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato disposto
di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi
dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive
il presente atto;

- che per le prestazioni oggetto d’affidamento viene assicurata la copertura finanziaria con i fondi per progetto
europeo “Next Generation EU” e individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett.  c) del Reg. UE 1060/2021, con
decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale n. 131-1/2022-
PNRR;

- che le spese di notifica, stimate in via presuntiva in € 4.250,00, sono già state previste nel capitolo di competen-
za e sono state indicate nell’offerta economica per rappresentare il quadro complessivo dei costi da accertare per
l’attività:

- che il canone di manutenzione ed assistenza modulo/servizio (extra CdS) inserito nella proposta economica
rientra nel pacchetto di gestione delle procedure di notifica delle sanzioni amministrative extra CdS già previste
nel vigente contratto in essere dal 1/1/2023;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) in ordine alle variazioni di bilancio di previsione e al Pia-
no Esecutivo di Gestione;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 24225 del 06/06/2022, con il quale, al sottoscritto, è stato conferito incarico di
Dirigente del settore II – Lavori Pubblici, Impianti, Assetto e Utilizzo del Territorio, e successiva modifica prot. n.
31125 del 19/07/2022;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
VISTO altresì l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA
- di procedere all'acquisizione del servizio di seguito indicato:

AZIENDA AFFIDATARIA

Traffic Tecnology Spa
Via Cecchin, 2
36063 – Marostica (VI)
Partita IVA: 03298520242 

DESCRIZIONE E QUANTITA' 
FORNITURA SERVIZIO LAVORO

Integrazione  dei  sistemi  del  Comune  con  la  Piattaforma  Notitfiche  Digitali  e
attivazione  delle notifiche per violazione a Codice della Strada e violazioni extra
C.d.S.   



Determinazione n. 410 del 29/05/2023

Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” PNRR

TRACCIABILITA' DEI FLUSSI 
FINANZIARI (art. 3 L. 136/2010)  CIG n.ro 97147132C7 

RIFERIMENTO CONVENZIONE 
CONSIP - MEPA 

(art. 26, comma 1, L. 488/99)
 acquisizione mediante ricorso MEPA 

IMPORTO AFFIDATO € 10.800,00 + IVA 22% pari a  € 2.376.00, complessivi € 13.176,00

IMPUTAZIONE DI SPESA
Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato

Capitolo
PEG

Anno

7.198,00 1 8 1 103 510445 2023
5.978,00 3 1 1 103 1787 2023

- di  stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei  servizi  dovranno essere eseguite entro 180 giorni
dall’esecutività del presente atto.

Attesta  che  la  fornitura  avverrà  secondo  specifiche  necessità  e  comunque  nel  limite  dello  stanziamento
suindicato; 
Attesta, inoltre, la compatibilità del presente atto con:
- le regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;
- le disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e dei limiti

definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti;

Prende atto che sono cause di risoluzione o decadenza del presente affidamento:
- il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato

con D.P.R. n. 62/2013 nonché il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento
dei  dipendenti  di  questa  Amministrazione,  approvato  con delibera  di  Giunta  n.  17 del  31.1.2014  e
modificato con delibera di Giunta n. 186 del 25.11.2022;

- l’essere incorso, da parte dell’affidatario del servizio, negli ultimi tre mesi, nella violazione dell’art. 53,
comma  16-ter,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  così  come  interpretato  dall’art.  21  del  D.Lgs.  n.  39/2013;
l’affidatario del servizio si impegna altresì a non effettuare assunzioni di personale tra i soggetti indicati
nella citata norma, ai sensi di quanto disposto dall’art. 4, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013”;

- la sussistenza tra il responsabile del servizio, il quale interviene in questo atto in rappresentanza del
comune ed il titolare della ditta affidataria del servizio, nell’ultimo biennio, di rapporti contrattuali a titolo
privato  e  l’aver  ricevuto,  da  parte  dello  stesso  responsabile,  altre  utilità  di  qualsivoglia  genere  dal
contraente, fatti salvi gli usi nei termini del codice di comportamento ovvero conclusosi ai sensi dell’art.
1342 del codice civile”.

Il presente impegno, completo del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, verrà comunicato, alla ditta affidataria indicata nel prospetto,
ai sensi dell'art. 191 comma 1 del D.Lgs. n. 267/00.

Con successivo e separato provvedimento si procederà alla liquidazione della spesa, previa presentazione di
regolare fattura, completa degli estremi della suindicata comunicazione e dell'attestazione di avvenuta regolare
esecuzione di lavori, servizi e forniture qui previsti.

Il contenuto del presente atto è soggetto a pubblicazione nei modi previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.



Determinazione n. 410 del 29/05/2023

Sul presente atto si  esprime,  ai sensi  dell’art.  147 bis del  D.Lgs. n.  267/2000,  parere di regolarità tecnica
favorevole.

IL RESPONSABILE COMANDO DEL CORPO
INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE

Riccardo Sutto

Il Dirigente
Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED

UTILIZZO DEL TERRITORIO
Stefano Anzanello

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Anzanello Stefano in data 29/05/2023
SUTTO RICCARDO in data 30/05/2023



COMUNE DI VILLORBA
Provincia di Treviso

Determinazione Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO nr.410 del
29/05/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTEGRAZIONE DEI SISTEMI DEL COMUNE CON LA PIATTAFORMA NOTITFICHE DIGITALI E ATTIVAZIONE DELLE
NOTIFICHE PER VIOLAZIONE A CODICE DELLA STRADA E VIOLAZIONI EXTRA C.D.S.   PNRR MISURA 1.4.5
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI

0004391 - TRAFFIC TECNOLOGY S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0031.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 5104452023

7.198,00Importo:26/05/2023Data:2023 997/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

97147132C7C.I.G.:

P.N.R.R.  M1C1 - INVESTIMENTO 1.4 - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA
1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI

C.U.P.: C91F22003270006
Piano dei conti f.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: COFINANZIAMENTO INTEGRAZIONE DEI SISTEMI DEL COMUNE CON LA PIATTAFORMA NOTITFICHE DIGITALI E
ATTIVAZIONE DELLE NOTIFICHE PER VIOLAZIONE A CODICE DELLA STRADA E VIOLAZIONI EXTRA C.D.S.   PNRR
MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - M1C1 INVESTIM

0004391 - TRAFFIC TECNOLOGY S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9993.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 17872023

5.978,00Importo:26/05/2023Data:2023 998/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

97147132C7C.I.G.:

SPESE FUNZIONAMENTO POLIZIA LOCALE

C.U.P.: C91F22003270006
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Ai sensi dell'art. 147 bis, co. 1, del DLgs. 267/00, si esprime parere di regolarità contabile favorevole. Ai sensi dell'art. 183 del DLgs. 267/00, si
attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Giorgia Elvassore

 VILLORBA li, 30/05/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELVASSORE GIORGIA in data 30/05/2023


